

Reparatie capitala a Casei de Cultura din s. Cioresti, r. Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № Lucrari generale de constructie

Valoarea de deviz 1 579 130,49 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de demolare si demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	58,200	29,40 29,40	1 711,08 1 711,08
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	5,910	272,40 268,80	1 609,86 1 588,58
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	2 088,100	19,70 18,90	41 135,57 39 465,09
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	116,000	17,50 17,50	2 030,00 2 030,00
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	279,200	42,10 16,10	11 754,32 4 495,12
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	51,600	56,60 54,60	2 920,56 2 817,36
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	152,700	16,60 15,40	2 534,82 2 351,58
8	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	0,470	1 253,53 1 247,34	589,16 586,25
9	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru	buc	12,000	105,00	1 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm			105,00	1 260,00
		Total 1.Lucrari de demolare si demontare Inclusiv salariu				65 545,37 56 305,06
		2. 2. Lucrari de curatare si evacuare a gunoiului din constructie				
10	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	130,000	75,60 75,60	9 828,00 9 828,00
11	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	130,000	31,50 31,50	4 095,00 4 095,00
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	130,000	45,05 0,00	5 856,50 0,00
		Total 2. Lucrari de curatare si evacuare a gunoiului din constructie Inclusiv salariu				19 779,50 13 923,00
		3. 3. Lucrari de constructie - finisare interioare 3.1. Copertina intrarii principale - finisari				
13	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	16,000	77,48 52,85	1 239,68 845,60
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,160	1 249,88 221,38	199,98 35,42
15	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	0,160	763,44 307,12	122,15 49,14
16	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele	m2	16,000	80,27 38,50	1 284,32 616,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogruud (stalpi)	m2	15,000	7,03	105,38

1	2	3	4	5	6	7
					2,10	31,50
18	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	15,000	105,61 84,00	1 584,13 1 260,00
19	CI21A	Placarea peretilor cu piatra naturala (tipic calcar) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	15,000	556,82 203,00	8 352,31 3 045,00
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	18,000	87,26 49,00	1 570,68 882,00
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	18,000	29,37 16,80	528,70 302,40
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2	18,000	387,60 203,00	6 976,71 3 654,00
		Total 3. Lucrari de constructie - finisare interioare				21 964,04
		3.1. Copertina intrarii principale - finisari				10 721,06
		Inclusiv salariu				
		4. 3.2. Planseul de pod				
		3.2.1. Sectiunea 1-1				
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Antivapori) Material marunt=1,030	m2	329,700	42,65 17,50	14 060,39 5 769,75
24	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe	m2	329,700	234,96 8,40	77 466,32 2 769,48

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minearala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm)				
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Hidroizolatoare) Material marunt=1,030	m2	329,700	49,75 17,50	16 403,57 5 769,75
26	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	44,500	42,50 17,85	1 891,40 794,29
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	0,445	765,66 307,37	340,72 136,78
28	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,445	1 248,74 221,17	555,69 98,42
		Total 3.2. Planseul de pod				110 718,09
		3.2.1. Sectiunea 1-1				15 338,47
		Inclusiv salariu				
		5. 3.2.2 Sectiunea 2-2				
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Antivapori) Material marunt=1,030	m2	49,300	42,65 17,50	2 102,45 862,75
30	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata reduca (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minearala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm)	m2	49,300	234,96 8,40	11 583,52 414,12
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Hidroizolatoare) Material marunt=1,030	m2	49,300	49,75 17,50	2 452,83 862,75
		Total 3.2.2 Sectiunea 2-2				16 138,80

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 139,62
		6. 3.3. Zidarii si pereti despartitori				
32	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	3,420	1 379,25 260,41	4 717,04 890,61
33	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	0,110	33 091,45 7 049,64	3 640,06 775,46
34	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,005	m2	33,350	510,10 187,82	17 011,79 6 263,95
35	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	5,000	430,13 252,00	2 150,66 1 260,00
36	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100m2	0,050	3 057,00 1 113,00	152,85 55,65
37	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,100	353,10 59,50	35,31 5,95
38	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele	m2	5,000	80,27 38,50	401,35 192,50
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,200	3 780,98 378,00	4 537,18 453,60
		Total 3.3. Zidarii si pereti despartitori Inclusiv salariu				32 646,24 9 897,72
		7. 3.4. Tavane 3.4.1. Tip 1				
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonogrunder	m2	266,200	7,02 2,10	1 870,05 559,02

1	2	3	4	5	6	7
41	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	266,200	138,12 107,10	36 767,69 28 510,02
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	266,200	46,76 38,50	12 447,56 10 248,70
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund	m2	266,200	7,47 2,10	1 989,84 559,02
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	266,200	54,72 38,50	14 566,46 10 248,70
		Total 3.4. Tavane				67 641,60
		3.4.1. Tip 1				50 125,46
		Inclusiv salariu				
		8. 3.4.2. Tip 2				
45	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Curatarea placilor decorative) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,100	m2	315,990	31,78 31,50	10 040,62 9 953,72
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund	m2	315,990	7,48 2,10	2 362,03 663,60
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	315,990	54,72 38,50	17 291,02 12 165,65
		Total 3.4.2. Tip 2				29 693,67
		Inclusiv salariu				22 782,97
		9. 3.4.3. Tip 3				
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonoground	m2	19,000	7,03 2,10	133,48 39,90
49	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul	m2	19,000	105,61 84,00	2 006,57 1 596,00

1	2	3	4	5	6	7
		vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
50	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (PGC ignifug 12mm) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	94,160	256,65 133,70	24 165,72 12 589,22
51	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (2mm)	m2	94,160	138,12 107,10	13 005,45 10 084,55
52	CF53B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52)	m2	-94,160	84,23 65,10	-7 931,49 -6 129,83
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	94,160	46,76 38,50	4 402,94 3 625,16
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund	m2	94,160	7,48 2,10	703,86 197,75
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	94,160	54,72 38,50	5 152,43 3 625,16
		Total 3.4.3. Tip 3 Inclusiv salariu				41 638,96 25 627,91
		10. 3.5. Pereti				
56	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Curatarea placilor decorative) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,100	m2	391,400	31,78 31,50	12 436,74 12 329,10
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	1 173,900	7,03 2,10	8 246,65 2 465,19
58	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	108,100	105,61 84,00	11 416,18 9 080,40

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (2mm)	m2	1 065,800	116,30 85,40	123 950,42 91 019,32
60	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50)	m2	-1 065,800	68,96 50,40	-73 498,62 -53 716,32
61	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 065,800	46,76 38,50	49 837,04 41 033,30
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund	m2	1 457,200	7,47 2,10	10 892,57 3 060,12
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 457,200	54,72 38,50	79 737,98 56 102,20
64	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos (Aqua emali)	m2	17,000	94,58 45,50	1 607,94 773,50
65	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Tip MArmura)	m2	116,000	468,00 171,50	54 288,00 19 894,00

1	2	3	4	5	6	7
66	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	39,000	426,00 171,50	16 614,00 6 688,50
		Total 3.5. Pereti Inclusiv salariu				295 528,90 188 729,31
		11. 3.6.1. Tip 1				
67	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	279,400	17,50 7,00	4 889,50 1 955,80
68	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	279,400	80,27 38,50	22 427,44 10 756,90
		Total 3.6.1. Tip 1 Inclusiv salariu				27 316,94 12 712,70
		12. 3.6.2. Tip 2				
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu betonogrunder	m2	51,700	7,02 2,10	363,19 108,57
70	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placa ceramica striata)	m2	51,700	416,24 175,00	21 519,86 9 047,50
71	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h=100mm) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	55,310	278,29 28,00	15 392,06 1 548,68
		Total 3.6.2. Tip 2 Inclusiv salariu				37 275,11 10 704,75
		13. 3.6.3. Tip 3				
72	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat	m2	131,100	387,30 63,00	50 774,99 8 259,30

1	2	3	4	5	6	7
		in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn				
73	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	45,000	106,27 49,00	4 782,15 2 205,00
74	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	131,100	80,27 38,50	10 523,39 5 047,35
		Total 3.6.3. Tip 3 Inclusiv salariu				66 080,53 15 511,65
		14. 3.6.4. Tip 4				
75	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate (Polistiren expandat cu ciment turnat b=65mm)	m3	0,720	1 421,44 112,68	1 023,44 81,13
76	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	11,150	87,27 49,00	973,04 546,35
77	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	-11,150	29,40 16,80	-327,84 -187,32
78	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2	11,150	387,59 202,99	4 321,68 2 263,38
79	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h=100mm) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	10,000	278,29 28,00	2 782,86 280,00
		Total 3.6.4. Tip 4				8 773,18

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 983,54
		15. 3.6.5. Tip 5				
80	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (50mm)	m3	0,520	652,81 69,33	339,46 36,05
81	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa B 7.5 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (b=80mm)	m2	10,440	210,45 73,50	2 197,06 767,34
82	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa B7.5 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se scade	m2	-10,440	28,05 1,40	-292,83 -14,63
83	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu cheramzit	m3	0,680	889,28 108,50	604,71 73,78
84	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	10,400	87,24 49,00	907,30 509,60
85	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	-10,440	29,39 16,80	-306,83 -175,42
86	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2	10,440	387,59 203,00	4 046,46 2 119,32
87	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h=100mm) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m	9,400	278,28 28,00	2 615,79 263,20
		Total 3.6.5. Tip 5 Inclusiv salariu				10 111,12 3 579,24
		16. 3.7. Tamplarie 3.7.1. Ferestre				

1	2	3	4	5	6	7
88	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv F1, F2	m2	2,370	2 044,93 51,10	4 846,48 121,10
89	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 PVC	m	2,600	249,52 6,30	648,75 16,38
90	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	2,600	228,22 28,00	593,37 72,80
91		Supapa PO 400 Vents	buc	1,000	125,00 0,00	125,00 0,00
		Total 3.7. Tamplarie				6 213,60
		3.7.1. Ferestre				210,28
		Inclusiv salariu				
		17. 3.7.2. Usi				
92	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-1 1370*2200 PVC cu sticla)	m2	6,030	2 805,46 63,70	16 916,91 384,09
93	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-2 1420*2170 PVC cu sticla)	m2	6,160	2 805,45 63,70	17 281,58 392,42
94	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U-3 890*2570 MDF cu supralumina)	m2	2,290	2 240,67 126,00	5 131,13 288,54
95	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii	m2	6,030	2 224,20 94,51	13 411,93 569,87

1	2	3	4	5	6	7
		cu inaltimi pina la 35 m (U-4 1370*2200 MDF cu sticla)				
96	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-5 870*2070 MDF)	m2	3,600	2 140,66 126,00	7 706,39 453,60
97	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-6 1470*2170 MDF)	m2	3,190	2 104,19 94,49	6 712,36 301,42
98	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-7 870*2070 din lemn captusita din exterior cu MDF)	m2	3,600	2 690,66 126,00	9 686,39 453,60
99	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-8 870*2070 din MDF)	m2	1,800	2 140,66 126,00	3 853,19 226,80
100	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-9 1420*2270 PVC cu sticla)	m2	3,220	2 805,39 63,70	9 033,34 205,10
101	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-10 870*2070 din lemn captusita din exterior cu MDF)	m2	1,800	2 690,66 126,00	4 843,19 226,80

1	2	3	4	5	6	7
102	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U-11 770*2070 din lemn captusita din exterior cu MDF)	m2	1,590	2 690,67 126,00	4 278,17 200,34
103	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U-12 870*2070 din MDF)	m2	1,800	2 140,66 126,00	3 853,19 226,80
104	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-13 950*2170 PVC cu sticla)	m2	2,060	2 787,32 56,71	5 741,87 116,83
105	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U-14 800*800 din lemn)	m2	0,640	2 640,66 126,00	1 690,02 80,64
106	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m	34,970	64,47 5,60	2 254,54 195,86
107	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu/ Praguri din aluminiu	m	7,000	97,22 7,00	680,54 49,00
		Total 3.7.2. Usi Inclusiv salariu				113 074,74 4 371,71
		18. 3.7.3. Vitrine				
108	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimei de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	10,190	2 492,20 48,99	25 395,54 499,24

1	2	3	4	5	6	7
109	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B7.5 M100 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	0,140	1 916,14 371,00	268,26 51,94
110	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	1,360	125,93 66,50	171,27 90,44
		Total 3.7.3. Vitrine Inclusiv salariu				25 835,07 641,62
		19. 4. Lucrari de constructie - finisari exterioare				
		4.1. Accese				
		4.1.1. a-a				
111	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,320	1 778,31 269,50	569,06 86,24
112	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,860	137,79 84,00	118,50 72,24
113	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	2,600	87,34 49,00	227,08 127,40
114	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	-2,600	29,55 16,80	-76,83 -43,68
115	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie	m2	2,600	387,58	1 007,72

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)			203,00	527,80
116	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	3,700	105,70 84,00	391,09 310,80
117	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	3,700	426,00 171,50	1 576,19 634,55
		Total 4. Lucrari de constructie - finisari exterioare 4.1. Accese 4.1.1. a-a Inclusiv salariu				3 812,81 1 715,35
		20. 4.1.2. b-b				
118	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	9,940	87,25 49,00	867,31 487,06
119	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	-9,940	29,34 16,80	-291,64 -167,02
120	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2	9,940	387,59 203,00	3 852,64 2 017,82
121	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	2,500	105,83	264,57

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton			84,00	210,00
122	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	2,500	426,00 171,50	1 065,00 428,75
		Total 4.1.2. b-b Inclusiv salariu				5 757,88 2 976,61
		21. 4.1.3. c-c				
123	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,200	1 778,10 269,50	3 911,83 592,90
124	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,000	139,59 84,00	1 535,48 924,00
125	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp B7.5	m2	6,500	210,40 73,50	1 367,60 477,75
126	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	8,320	35,74 2,10	297,39 17,50
127	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	53,100	83,95 49,00	4 457,96 2 601,90

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin (20mm)				
128	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-53,100	28,27 16,80	-1 501,12 -892,08
129	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	53,100	359,59 175,00	19 094,48 9 292,50
		Total 4.1.3. c-c Inclusiv salariu				29 163,62 13 014,47
		22. 4.2. Finisari fatada				
130	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrund	m2	18,700	7,03 2,10	131,37 39,27
131	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Piatra artificiala) Material marunt(cirpe, dreptare etc.)=1,010	m2	18,700	1 051,94 546,00	19 671,37 10 210,20
		Total 4.2. Finisari fatada Inclusiv salariu				19 802,74 10 249,47
		23. 4.3. Pereul				
132	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	23,380	83,30 83,30	1 947,54 1 947,54
133	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	3,500	21,25 0,00	74,38 0,00
134	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (b=0.1m)	m3	11,690	652,88 69,30	7 632,20 810,11
135	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	8,190	1 856,06 269,50	15 201,13 2 207,24

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton M150 b=70mm Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
		Total 4.3. Pereul Inclusiv salariu				24 855,25 4 964,89

		Total	lei	1 079 367,76
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	115 014,45
		Transportarea materialelor	10,00 %	58 418,69
		Total	100,00 +	1 252 800,90
		Cheltuieli de regie	4,00 %	50 112,04
		Total	100,00 +	1 302 912,94
		Beneficiu de deviz	1,00 %	13 029,13
		Total	100,00 +	1 315 942,07
		TVA	20,00 %	263 188,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 579 130,49 479 226,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a Casei de
Cultura din s. Cioresti,
r. Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 1 579 130,49 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,407	70,00	238,49
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	56,100	70,00	3 927,00
3.	7122050013400	Zidar	h-om	495,475	70,00	34 683,25
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	641,772	70,00	44 924,04
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	996,682	70,00	69 767,74
6.	7123010010200	Betonist	h-om	59,597	70,00	4 171,79
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,208	70,00	14,56
8.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,900	70,00	693,00
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,758	70,00	193,06
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	34,973	70,00	2 448,11
11.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	104,880	70,00	7 341,60
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	22,173	70,00	1 552,11
13.	7132010010900	Faiantar	h-om	385,113	70,00	26 957,91
14.	7132030012600	Mozaicar	h-om	421,126	70,00	29 478,82
15.	7132040012700	Parchetar	h-om	91,861	70,00	6 430,27
16.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	179,289	70,00	12 550,23
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 596,386	70,00	111 747,02
18.	7422010060100	Timplar	h-om	78,959	70,00	5 527,13
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	257,760	70,00	18 043,20
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 059,047	70,00	74 133,29
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,142	70,00	1 829,94
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,538	70,00	22 507,66
23.	9312040019600	Sapator	h-om	0,952	70,00	66,64
		Total manopera				479 226,86

Materiale:

1.	1	Supapa PO400 Vents	buc	1,000	125,00	125,00
2.	1212121212121	apa	m3	5,341	10,00	53,41
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,078	820,00	2 523,96
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	13,443	450,00	6 049,35
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,598	450,00	269,10
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	36,237	99,00	3 587,46
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	305,508	5,00	1 527,54
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	4 300,00	30,10
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,042	4 300,00	180,60
10.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,333	4 300,00	1 431,90
11.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	1,704	4 300,00	7 327,20
12.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm,	m3	8,023	4 300,00	34 498,90

		L=4-6m				
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,201	4 300,00	864,30
14.	2010102910000	Cheramzit	m3	0,707	750,00	530,25
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,003	4 300,00	12,90
16.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	36,718	55,00	2 019,49
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	7 211,013	0,50	3 605,51
18.	2010237318750	Distantieri	buc	2,496	2,50	6,24
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,322	250,00	330,50
20.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	0,640	2 500,00	1 600,00
21.	20301129300001	Usi interioare si exterioare din MDF cu supralumina	m2	2,290	2 100,00	4 809,00
22.	20301129300002	Usi interioare si exterioare din MDF cu sticla	m2	6,030	2 120,00	12 783,60
23.	20301129300003	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	10,390	2 000,00	20 780,00
24.	20301129300004	Usi interioare si exterioare din lemn captusita din exterior cu MDF	m2	6,990	2 550,00	17 824,50
25.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,370	1 880,00	4 455,60
26.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	17,470	2 610,00	45 596,70
27.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	45,900	51,00	2 340,90
28.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	50,275	1,20	60,33
29.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	156,141	1,25	195,18
30.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	90,000	1,50	135,00
31.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,800	58,00	220,40
32.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	23,275	19,00	442,22
33.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	2,520	19,00	47,88
34.	2320187315789	Decofrol	kg	1,586	59,00	93,58
35.	2414147327483	Lignolineum	kg	13,110	11,00	144,21
36.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	14,186	95,00	1 347,68
37.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	320,032	35,00	11 201,12
38.	24165861053031	Betonoground	kg	231,675	32,00	7 413,60
39.	24301161030001	Vopsea pe baza de ulei (Aqua Emali)	kg	4,114	88,00	362,03
40.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	853,420	36,00	30 723,12
41.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,025	70,00	1,75
42.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	81,985	55,00	4 509,17
43.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	14,585	24,00	350,04
44.	24302261000001	Fuga	kg	106,789	32,00	3 417,24
45.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,501	39,00	19,54
46.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	14,145	32,00	452,64
47.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	44,340	202,00	8 956,68
48.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	26,732	42,00	1 122,74
49.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,725	350,00	1 303,75
50.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,223	58,00	70,93
51.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	43,811	5,70	249,73
52.	2430226109307	Diluant decapant	kg	139,600	48,00	6 700,80
53.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	644,800	5,50	3 546,40
54.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	27,455	5,50	151,00
55.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	66,660	5,50	366,63
56.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,500	21,00	94,50
57.	2462106110602	Natriu fluor	kg	5,445	39,00	212,35
58.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	79,325	5,50	436,29
59.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	50,778	5,00	253,89
60.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	71,683	5,00	358,42
61.	25211067183931	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi b=250mm PVC	m	2,600	228,00	592,80
62.	25213026029041	Vata minerala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm	m2	386,580	222,00	85 820,76
63.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	34,522	115,00	3 970,03
64.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata	m2	10,190	2 400,00	24 456,00

		confectionate				
65.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	263,272	5,00	1 316,36
66.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,239	1 000,00	239,00
67.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	483,060	7,50	3 622,95
68.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	64,480	2,50	161,20
69.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	156,347	4,80	750,46
70.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	142,117	5,00	710,59
71.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 208,534	4,00	20 834,14
72.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 504,455	7,80	11 734,75
73.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	54,693	133,00	7 274,17
74.	26611128007001	Placi de portelanat 11mm	m2	53,694	133,00	7 141,29
75.	26611128007002	Placi ceramica striata	m2	53,251	188,00	10 011,19
76.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	70,385	48,00	3 378,48
77.	26621027010001	Placi ghips-carton 12mm	m2	99,362	48,00	4 769,38
78.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	11,132	247,00	2 749,60
79.	26631021000001	Beton B7.5 M100	m3	2,770	1 300,00	3 601,00
80.	26631021000001 1	Beton M150	m3	8,521	1 375,00	11 716,38
81.	26631021000011	Beton B7.5 M100	m3	1,736	1 300,00	2 256,80
82.	26631021009101	Beton B7.5 M100	m3	-0,214	1 300,00	
83.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,630	1 000,00	630,00
84.	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	1,541	1 100,00	1 695,10
85.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	635,566	5,50	3 495,60
86.	26641021020101 1	Mortar ciment 100	m3	1,168	1 000,00	1 168,00
87.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	3,115	1 000,00	3 115,00
88.	26701122020501	Placi din marmura artificiala (Piatra artificiala)	m2	20,020	325,00	6 506,50
89.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	15,453	300,00	4 635,90
90.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	47,460	200,00	9 492,00
91.	26701122030001	Placi tip faianta Tip Marmura	m2	121,800	240,00	29 232,00
92.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,142	750,00	106,50
93.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 091,950	2,50	2 729,87
94.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,102	50,00	5,10
95.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	215,750	2,50	539,38
96.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,536	25,00	13,40
97.	26821326004651	Folie suplimentara Antivapori	m2	448,926	20,00	8 978,52
98.	26821326004652	Folie suplimentara Hidroizolatoare	m2	448,926	26,00	11 672,08
99.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	10,470	25,00	261,76
100.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,042	16,00	0,67
101.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	125,343	8,50	1 065,41
102.	2710703520285	Profil de suport	m	281,925	12,90	3 636,84
103.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,661	19,00	12,56
104.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,083	19,00	1,58
105.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	2,600	190,00	494,00
106.	27431235490271	Praguri din aluminiu	m	7,000	75,00	525,00
107.	2873122004100	Plase sudate	kg	8,403	32,00	268,90
108.	28731220054001	Polistiren expandat cu ciment turnat	m3	0,749	1 250,00	936,25
109.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,119	35,00	179,17
110.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	13,110	35,00	458,85
111.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,966	2,50	9,92
112.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	147,360	2,50	368,40
113.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 532,073	0,70	1 072,45
114.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	986,398	1,20	1 183,68
115.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	90,000	0,50	45,00
116.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,966	1,50	5,95

117.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	80,014	220,00	17 603,08
118.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,066	50,00	3,30
119.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	7,555	15,00	113,32
120.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,397	50,00	19,85
121.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 368,880	0,10	936,88
122.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	83,820	2,50	209,55
123.	2881116002700	Disc abraziv	buc	41,910	45,00	1 885,95
124.	4011106202741	Energie electrica	kw	19,366	0,00	0,00
125.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	135,434	10,00	1 354,34
126.	4100126202818	Apa	m3	10,555	10,00	105,55
127.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	183,903	2,50	459,76
Total materiale de constructii						584 186,90

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,080	500,00	40,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,128	100,00	512,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,564	110,00	282,04
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,214	500,00	107,00
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,148	30,00	154,44
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	25,179	30,00	755,37
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,789	500,00	894,50
8.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	27,940	30,00	838,20
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	91,840	22,00	2 020,47
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,082	35,00	492,90
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,075	50,00	3,75
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,510	50,00	325,50
13.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	22,436	65,00	1 458,34
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,095	65,00	71,17
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,102	250,00	25,50
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,797	100,00	179,70
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,165	100,00	16,50
18.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	22,413	6,00	134,48
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,634	50,00	331,70
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,704	500,00	1 352,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,063	425,00	26,76
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,955	425,00	5 930,88
Total utilaje de constructii						15 954,00

Total	lei	1 079 367,76
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	115 014,45
Transportarea materialelor	10,00 %	58 418,69
Total	100,00 +	1 252 800,90
Cheltuieli de regie	4,00 %	50 112,04
Total	100,00 +	1 302 912,94
Beneficiu de deviz	1,00 %	13 029,13
Total	100,00 +	1 315 942,07
TVA	20,00 %	263 188,42

Total deviz:

**1 579 130,
49**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatie capitala a Casei de Cultura din s. Cioresti, r. Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Lucrari generale de constructie

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de demolare si demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			29,40 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	70,00	14,70
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			272,40 268,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	70,00	31,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,390	70,00	237,30
	4100126202818	Apa	m3	0,120	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	30,00	2,40
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,70 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	30,00	0,30
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			17,50 17,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,130	70,00	9,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	70,00	8,40
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			42,10 16,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	70,00	16,10
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	48,00	24,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	5,00	2,00
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			56,60 54,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	70,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	70,00	27,30
	4100126202818	Apa	m3	0,050	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	30,00	1,50
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			16,60 15,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,110	70,00	7,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	70,00	7,70
	4100126202818	Apa	m3	0,030	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	30,00	0,90
8	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3			1 253,53 1 247,34
	7123010010200	Betonist	h-om	12,500	70,00	875,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,320	70,00	372,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	10,00	0,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	30,00	6,00
9	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat	buc			105,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 26 - 50 cm				105,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,400	70,00	98,00
		2. 2. Lucrari de curatare si evacuare a gunoiului din constructie				
10	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,080	70,00	75,60
11	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	70,00	31,50
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			45,05
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	425,00	45,05
		3. 3. Lucrari de constructie - finisare interioare 3.1. Copertina intrarii principale - finisari				
13	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2			77,48
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,015	70,00	1,05
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,740	70,00	51,80
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	4 300,00	23,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,028	35,00	0,98
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			1 249,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,160	70,00	221,38
	1212121212121	apa	m3	0,790	10,00	7,88
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,000	58,00	348,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,000	24,00	552,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,040	70,00	2,63
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,000	19,00	76,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,023	500,00	12,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,114	50,00	5,63
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,056	425,00	23,88
15	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2			763,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,390	70,00	307,13
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,000	39,00	351,00
	1212121212121	apa	m3	8,000	10,00	80,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	500,00	9,38
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,040	425,00	15,94
16	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			80,27
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,080	99,00	7,92
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	55,00	10,45
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	19,00	0,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,200	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	202,00	20,20
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrund (stalpi)	m2			7,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	24165861053031	Betonogrund	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
18	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime,	m2			105,61

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,021	1 000,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	22,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	100,00	0,50
19	CI21A	Placarea peretilor cu piatra naturala (tipic calcar) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			556,82 203,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	70,00	203,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,020	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	5,50	24,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	32,00	13,90
	4100126202818	Apa	m3	0,002	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,00	0,56
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	100,00	1,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	65,00	4,74
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2			87,26 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,033	1 100,00	36,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,20
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2			29,37 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	70,00	2,80
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 100,00	12,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,30
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2			387,60 203,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	70,00	20,30
	26611128007001	Placi de portelanat 11mm	m2	1,030	133,00	136,99
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		4. 3.2. Planseul de pod 3.2.1. Sectiunea 1-1				
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Antivapori) Material marunt=1,030	m2			42,65 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	26821326004651	Folie suplimentara Antivapori	m2	1,150	20,00	23,69
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
24	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe	m2			234,96 8,40

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete horizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minearala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,070	70,00	4,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,050	70,00	3,50
	25213026029041	Vata minerala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm	m2	1,020	222,00	226,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,004	30,00	0,12
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Hidroizolatoare) Material marunt=1,030	m2			49,75 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	26821326004652	Folie suplimentara Hidroizolatoare	m2	1,150	26,00	30,80
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
26	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2			42,50 17,85
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,015	70,00	1,05
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,240	70,00	16,80
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	4 300,00	23,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,028	35,00	0,98
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2			765,66 307,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,390	70,00	307,37
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,000	39,00	350,99
	1212121212121	apa	m3	8,000	10,00	80,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	500,00	10,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,040	425,00	17,19
28	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			1 248,74 221,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,160	70,00	221,17
	1212121212121	apa	m3	0,790	10,00	7,91
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,000	58,00	348,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,000	24,00	552,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,040	70,00	2,83
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,000	19,00	76,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,023	500,00	11,24
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,114	50,00	5,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,056	425,00	23,87
		5. 3.2.2 Sectiunea 2-2				
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Antivapori) Material marunt=1,030	m2			42,65 17,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	26821326004651	Folie suplimentara Antivapori	m2	1,150	20,00	23,69
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
30	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 20 % (Vata minearala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm)	m2			234,96 8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,070	70,00	4,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,050	70,00	3,50
	25213026029041	Vata minerala semirigida Y=125kg/m3, b=150mm	m2	1,020	222,00	226,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,004	30,00	0,12
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Hidroizolatoare) Material marunt=1,030	m2			49,75 17,50

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	26821326004652	Folie suplimentara Hidroizolatoare	m2	1,150	26,00	30,80
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
		6. 3.3. Zidarii si pereti despartitori				
32	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 379,25 260,41
	7122050013400	Zidar	h-om	3,090	70,00	216,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	70,00	44,11
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	820,00	738,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	7,50	22,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,070	1 000,00	69,88
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,100	1 000,00	100,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 300,00	2,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	500,00	184,94
33	CD57A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos "cu rosturi in relief" cu gr.10cm., in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2			33 091,45 7 049,64
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,000	70,00	6 300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,710	70,00	749,64
	2662102701901	Placi din ipsos	m2	101,200	247,00	24 996,36
	2653102100831	Amestec uscat	kg	18,000	4,00	72,00
	4100126202818	Apa	m3	0,075	10,00	0,73
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,950	500,00	972,73
34	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,005	m2			510,10 187,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6832	70,00	187,82
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,100	48,00	101,30
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,145	8,50	9,78
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	12,90	28,52
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,030	115,00	119,04
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	1,220	5,00	6,13
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,515	5,00	7,61
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,542	5,70	3,10
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,175	32,00	5,63
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,500	1,20	1,81
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,430	1,20	35,49
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,016	25,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	22,00	0,21
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	50,00	3,24
35	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2			430,13 252,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,500	70,00	35,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,450	70,00	171,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,040	4 300,00	172,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,100	39,00	3,91
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,400	5,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
36	CN51H	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: despartitori, pe ambele parti.	100m2			3 057,00 1 113,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	15,900	70,00	1 113,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,000	21,00	1 890,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,030	500,00	20,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,070	425,00	34,00
37	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			353,10 59,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	70,00	59,50
	1212121212121	apa	m3	0,230	10,00	2,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	58,00	98,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	24,00	160,80
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	70,00	0,70
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,000	19,00	19,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	500,00	5,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	50,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	425,00	4,20
38	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			80,27 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	1542126108945	Ulei de in sicitativ	kg	0,080	99,00	7,92
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	55,00	10,45
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	19,00	0,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,200	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	202,00	20,20
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 780,98 378,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,480	70,00	313,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,920	70,00	64,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,000	7,50	2 955,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,240	1 000,00	240,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 300,00	3,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,440	10,00	4,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,400	500,00	200,00
		7. 3.4. Tavane 3.4.1. Tip 1				
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonogrunnd	m2			7,02 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	24165861053031	Betonogrunnd	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,12
41	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			138,12 107,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	22,00	1,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,68
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,76 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	22,00	0,02
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund	m2			7,47 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,12
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,72 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,00	14,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,02
		8. 3.4.2. Tip 2				
45	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Curatarea placilor decorative) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,100	m2			31,78 31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	70,00	31,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	10,00	0,28
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund	m2			7,48 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,72 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,00	14,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,02
		9. 3.4.3. Tip 3				
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonoground	m2			7,03 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	24165861053031	Betonoground	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
49	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			105,61 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,021	1 000,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	22,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	100,00	0,50
50	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (PGC ignifug 12mm) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2			256,65 133,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,910	70,00	133,70
	26621027010001	Placi ghips-carton 12mm	m2	1,050	48,00	50,65
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	8,50	7,85
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	12,90	28,52
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,350	5,00	11,81
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	5,00	3,81
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	5,70	1,55
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,81
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	1,25	2,07
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,70	11,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	22,00	0,10
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	50,00	2,38
51	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (2mm)	m2			138,12 107,10

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	22,00	1,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,68
52	CF53B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art CF52)	m2			84,23 65,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,310	70,00	65,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	4,00	17,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	22,00	0,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	35,00	1,68
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,76 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	22,00	0,02
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund	m2			7,48 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,72 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,00	14,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,02
		10. 3.5. Pereti				
56	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Curatarea placilor decorative) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,100	m2			31,78 31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	70,00	31,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	10,00	0,28
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonoground	m2			7,03 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	24165861053031	Betonoground	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
58	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			105,61 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,021	1 000,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	22,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	100,00	0,50
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (2mm)	m2			116,30 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	22,00	1,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	35,00	0,56
60	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se scade la art. CF50)	m2			68,96 50,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	70,00	50,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	4,00	17,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	10,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	22,00	1,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	35,00	0,31
61	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,76 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	22,00	0,02
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund	m2			7,47 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			54,72 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,00	14,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,02
64	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos (Aqua emali)	m2			94,58 45,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,650	70,00	45,50
	24301161030001	Vopsea pe baza de ulei (Aqua Emali)	kg	0,242	88,00	21,30
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,101	99,00	10,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,100	19,00	1,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	5,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	5,00	0,25
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,070	202,00	14,14
65	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Tip Marmura)	m2			468,00 171,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,250	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	26701122030001	Placi tip faianta Tip Marmura	m2	1,050	240,00	252,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	32,00	10,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,000	5,50	22,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
66	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata	m2			426,00 171,50

1	2	3	4	5	6	7
		mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,250	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,050	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	32,00	10,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,000	5,50	22,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		11. 3.6.1. Tip 1				
67	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			17,50 7,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,100	70,00	7,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,150	45,00	6,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,300	2,50	0,75
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,100	30,00	3,00
68	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele	m2			80,27 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,080	99,00	7,92
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusele	kg	0,190	55,00	10,45
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	19,00	0,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,200	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	202,00	20,20
		12. 3.6.2. Tip 2				
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu betonogrunder	m2			7,02 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	24165861053031	Betonogrunder	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,12
70	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Placa ceramica striata)	m2			416,24 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	26611128007002	Placi ceramica striata	m2	1,030	188,00	193,64
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,28
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
71	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h=100mm) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m			278,29 28,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,300	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	220,00	235,62
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	5,50	2,02
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,50	3,15
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	42,00	4,41
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	6,00	1,80
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	65,00	3,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	35,00	0,03
		13. 3.6.3. Tip 3				
72	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate	m2			387,30 63,00

1	2	3	4	5	6	7
		pe talpi din grinzi din lemn				
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,800	70,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,013	4 300,00	55,89
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	4 300,00	263,15
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,100	35,00	3,50
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,100	11,00	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
73	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			106,27 49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,600	70,00	42,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,250	5,00	1,25
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,000	0,50	1,00
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,020	51,00	52,02
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000	1,50	3,00
74	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			80,27 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	70,00	38,50
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,080	99,00	7,92
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	55,00	10,45
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	19,00	0,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,200	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	202,00	20,20
		14. 3.6.4. Tip 4				
75	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate (Polistiren expandat cu ciment turnat b=65mm)	m3			1 421,44 112,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,610	70,00	112,68
	28731220054001	Polistiren expandat cu ciment turnat	m3	1,040	1 250,00	1 300,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,280	30,00	8,42
76	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2			87,27 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,033	1 100,00	36,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,20
77	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2			29,40 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	70,00	2,80
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 100,00	12,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,30
78	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2			387,59 202,99
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	70,00	20,30
	26611128007001	Placi de portelanat 11mm	m2	1,030	133,00	137,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
79	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie	m			278,29

1	2	3	4	5	6	7
		portelanata aplicate cu adeziv (h=100mm) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050				28,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,300	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	220,00	235,62
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	5,50	2,02
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,50	3,15
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	42,00	4,41
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	6,00	1,80
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	65,00	3,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	35,00	0,04
		15. 3.6.5. Tip 5				
80	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (50mm)	m3			652,81 69,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	70,00	69,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	110,00	23,06
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	41,92
81	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa B 7.5 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (b=80mm)	m2			210,45 73,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,950	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26631021000011	Beton B7.5 M100	m3	0,1025	1 300,00	133,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	22,00	2,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	250,00	1,51
82	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa B7.5 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se scade	m2			28,05 1,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	70,00	1,40
	26631021009101	Beton B7.5 M100	m3	0,01025	1 300,00	26,65
83	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu cheramzit	m3			889,28 108,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,400	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	70,00	10,50
	2010102910000	Cheramzit	m3	1,040	750,00	779,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,00
84	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2			87,24 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,033	1 100,00	36,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,20
85	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2			29,39 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	70,00	2,80
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 100,00	12,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,30
86	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2			387,59 203,00

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	70,00	20,30
	26611128007001	Placi de portelanat 11mm	m2	1,030	133,00	136,99
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
87	C114B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h=100mm) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,050	m			278,28 28,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,300	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	220,00	235,61
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	5,50	2,02
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,50	3,15
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	42,00	4,41
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	6,00	1,80
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	65,00	3,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	35,00	0,03
		16. 3.7. Tamplarie 3.7.1. Ferestre				
88	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv F1, F2	m2			2 044,93 51,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,660	70,00	46,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	70,00	4,90
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000	1 880,00	1 880,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,470	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	350,00	57,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,43
89	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 PVC	m			249,52 6,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,080	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	70,00	0,70
	25211067183931	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi b=250mm PVC	m	1,000	228,00	228,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
90	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			228,22 28,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	70,00	5,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	190,00	190,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
91		Supapa PO 400 Vents	buc			125,00 0,00
	1	Supapa PO400 Vents	buc	1,000	125,00	125,00
		17. 3.7.2. Usi				
92	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-1 1370*2200 PVC cu sticla)	m2			2 805,46 63,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,810	70,00	56,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	1,000	2 610,00	2 610,00

1	2	3	4	5	6	7
		armaturile si accesorii necesare				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	95,00	52,26
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	350,00	67,56
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
93	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-2 1420*2170 PVC cu sticla)	m2			2 805,45 63,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,810	70,00	56,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,000	2 610,00	2 610,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	95,00	52,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	350,00	67,56
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
94	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (U-3 890*2570 MDF cu supralumina)	m2			2 240,67 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,52
	20301129300001	Usi interioare si exterioare din MDF cu supralumina	m2	1,000	2 100,00	2 100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,98
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
95	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (U-4 1370*2200 MDF cu sticla)	m2			2 224,20 94,51
	7422010060100	Timplar	h-om	1,060	70,00	74,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,040	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,51
	20301129300002	Usi interioare si exterioare din MDF cu sticla	m2	1,000	2 120,00	2 120,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,050	35,00	1,75
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,300	25,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
96	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (U-5 870*2070 MDF)	m2			2 140,66 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	20301129300003	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	1,000	2 000,00	2 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,98
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
97	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (U-6 1470*2170 MDF)	m2			2 104,19 94,49
	7422010060100	Timplar	h-om	1,060	70,00	74,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,040	70,00	2,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,49
	20301129300003	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	1,000	2 000,00	2 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,050	35,00	1,76
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,300	25,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44

1	2	3	4	5	6	7
98	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-7 870*2070 din lemn captusita din exterior cu MDF)	m2			2 690,66 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	20301129300004	Usi interioare si exterioare din lemn captusita din exterior cu MDF	m2	1,000	2 550,00	2 550,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,98
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
99	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-8 870*2070 din MDF)	m2			2 140,66 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	20301129300003	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	1,000	2 000,00	2 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,97
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
100	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-9 1420*2270 PVC cu sticla)	m2			2 805,39 63,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,810	70,00	56,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000	2 610,00	2 610,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	95,00	52,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	350,00	67,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
101	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-10 870*2070 din lemn captusita din exterior cu MDF)	m2			2 690,66 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	20301129300004	Usi interioare si exterioare din lemn captusita din exterior cu MDF	m2	1,000	2 550,00	2 550,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,97
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
102	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U-11 770*2070 din lemn captusita din exterior cu MDF)	m2			2 690,67 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,52
	20301129300004	Usi interioare si exterioare din lemn captusita din exterior cu MDF	m2	1,000	2 550,00	2 550,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,97
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
103	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia	m2			2 140,66

1	2	3	4	5	6	7
		hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U-12 870*2070 din MDF)				126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	20301129300003	Usi interioare si exterioare din MDF	m2	1,000	2 000,00	2 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,97
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
104	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U-13 950*2170 PVC cu sticla)	m2			2 787,32 56,71
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730	70,00	51,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	70,00	5,61
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,000	2 610,00	2 610,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	2,50	10,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	350,00	61,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
105	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U-14 800*800 din lemn)	m2			2 640,66 126,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,470	70,00	102,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,080	70,00	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,000	2 500,00	2 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,085	35,00	2,95
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,450	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,45
106	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m			64,47 5,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,080	70,00	5,60
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,050	55,00	57,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	35,00	0,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,150	2,50	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
107	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu/ Praguri din aluminiu	m			97,22 7,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,090	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	70,00	0,70
	27431235490271	Praguri din aluminiu	m	1,000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	22,00	0,22
		18. 3.7.3. Vitrine				
108	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltimei de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2			2 492,20 48,99
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,650	70,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,000	2 400,00	2 400,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,010	50,00	0,50
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,120	58,00	6,96
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,350	95,00	33,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	500,00	2,50
109	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B7.5 M100	m3			1 916,14 371,00

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	70,00	339,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	70,00	31,50
	26631021000001	Beton B7.5 M100	m3	1,025	1 300,00	1 374,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	10,00	1,57
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	500,00	139,29
110	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			125,93 66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	70,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	50,00	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	50,00	1,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	19,00	0,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	35,00	0,87
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	250,00	25,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 300,00	3,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 300,00	3,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 300,00	6,32
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	59,00	7,07
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	500,00	9,93
		19. 4. Lucrari de constructie - finisari exterioare 4.1. Accese 4.1.1. a-a				
111	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 778,31 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	70,00	28,00
	26631021000001	Beton B7.5 M100	m3	1,025	1 300,00	1 352,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	500,00	125,00
112	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			137,79 84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	50,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,76
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	50,00	1,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	19,00	0,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	35,00	2,81
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 300,00	15,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	59,00	7,07
113	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2			87,34 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,033	1 100,00	36,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,19
114	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime	m2			29,55

1	2	3	4	5	6	7
		cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade				16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	70,00	2,80
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 100,00	12,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,31
115	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2			387,58 203,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	70,00	20,30
	26611128007001	Placi de portelanat 11mm	m2	1,030	133,00	136,99
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
116	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			105,70 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,021	1 000,00	21,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	22,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	100,00	0,51
117	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			426,00 171,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,250	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,050	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	32,00	10,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,000	5,50	22,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		20. 4.1.2. b-b				
118	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2			87,25 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,033	1 100,00	36,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,20
119	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2			29,34 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	70,00	2,80
	26641021020101	Mortar ciment 150	m3	0,0055	1 100,00	12,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,30
120	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 11mm)	m2			387,59 203,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	70,00	20,30
	26611128007001	Placi de portelanat 11mm	m2	1,030	133,00	136,99
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
121	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			105,83 84,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	70,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,021	1 000,00	21,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	22,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	100,00	0,52
122	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			426,00 171,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,250	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,050	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	32,00	10,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,000	5,50	22,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	22,00	0,44
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		21. 4.1.3. c-c				
123	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton B7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 778,10 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	70,00	28,00
	26631021000001	Beton B7.5 M100	m3	1,025	1 300,00	1 352,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	500,00	125,00
124	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,59 84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,50	0,45
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	50,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	19,00	0,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	250,00	25,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 300,00	14,85

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	1,95
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	59,00	7,08
125	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp B7.5	m2			210,40 73,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,950	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	26631021000011	Beton B7.5 M100	m3	0,1025	1 300,00	133,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	22,00	2,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	250,00	1,50
126	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			35,74 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	32,00	32,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	19,00	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
127	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2			83,95 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	266410210201011	Mortar ciment 100	m3	0,033	1 000,00	32,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,00	0,66
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,20
128	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2			28,27 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	70,00	2,80
	266410210201011	Mortar ciment 100	m3	0,0055	1 000,00	11,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	100,00	0,30
129	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			359,59 175,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	70,00	17,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	133,00	136,99
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	4,80	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	22,00	0,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		22. 4.2. Finisari fatada				
130	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretior cu betonogruud	m2			7,03 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	70,00	2,10
	24165861053031	Betonogruud	kg	0,150	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	2,50	0,13
131	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (Piatra artificiala) Material marunt(cirpe, dreptare etc.)=1,010	m2			1 051,94 546,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,000	70,00	280,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,000	70,00	210,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	70,00	56,00
	26701122020501	Placi din marmura artificiala (Piatra artificiala)	m2	1,060	325,00	347,94
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	4,80	3,88

1	2	3	4	5	6	7
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,200	5,50	23,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,50	10,10
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,400	15,00	6,06
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	750,00	5,70
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,000	42,00	42,42
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,000	65,00	65,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	22,00	1,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		23. 4.3. Pereul				
132	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	70,00	83,30
133	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			21,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	425,00	21,25
134	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (b=0.1m)	m3			652,88 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	450,00	517,48
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	110,00	23,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
135	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton M150 b=70mm Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 856,06 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	70,00	28,00
	266310210000011	Beton M150	m3	1,025	1 375,00	1 430,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	500,00	124,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.